MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

DIRETORIA GERAL

PORTARIA Nº 077, DE 11 DE MARÇO DE 2025.

Designa as integrantes da Comissão de Avaliação para analisar os
documentos que comprovem a identificação com o público alvo da
atividade, conforme estabelecido no item 6.4 do Edital Acadêmico nº
035/2025.

A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 13, I, II e XXXIX,
do Estatuto da Escola Superior do Ministério Público da União, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº
49, de 19 de março de 2024, c/c o art. 5º da Portaria ESMPU nº 71, de 05 de março de 2025, resolve:

Art. 1º Designar as seguintes integrantes da Comissão de Avaliação:

I - Janaina Gomes Castro e Mascarenhas, Procuradora da República;

II - Juliano Giacomoni Brum, Secretário de Serviços Integrados de Saúde;

III - Roberta Amanajas Monteiro, Assessora-Chefe na 6ª Câmara de Coordenação e
Revisão;

IV - Sofia Vilela de Moraes e Silva, Procuradora do Trabalho;

V - Stanley Valeriano da Silva, Procurador da República; e

VI - Tiago Ranieri de Oliveira, Procurador do Trabalho.

Art. 2º A Procuradora da República Janaina Gomes Castro e Mascarenhas atuará
como Coordenadora da Comissão de Avaliação.

Art. 3º A Comissão atuará durante a fase de análise documental prevista no
Edital Acadêmico nº 035/2025 e, de forma subsequente, caso haja convocação de suplentes.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL BRANQUINHO P. M. NASCIMENTO
Diretora-Geral da ESMPU

Documento assinado eletronicamente por Raquel Branquinho Pimenta Mamede Nascimento,
Diretora-Geral, em 11/03/2025, às 18:15 (horário de Brasília), conforme a Portaria ESMPU nº 21, de
3 de março de 2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/autenticidade
informando o código verificador 0564106 e o código CRC 334DDC6D.

Processo nº: 0.01.000.1.000244/2022-39
ID SEI nº: 0556347